
Landskapet på Kullahalvön 
före den agrara revolutionen
Au Clas Tollin

Det mänskliga mannaminnet (mands
minde) är ungefär 80 år. Detta inne
bär att ingen nu levande människa 
kan beskriva landskapet fore den 
agrara revolutionen från egna upple- 
velser. Vi har svårt att föreställa oss 
jordbrukets villkor och tillhörande 
landsbygd fore de moderna jordskifte- 
na, handelsgödseln och jårnredska- 
pens tid.

Det var framförallt två problem 
som bonden måste forhålla sig till 
under det äldre jordbruket. För det 
forstå bristen på nårsalter, sårskilt 
kvåve (kvælstof) och for det andra en 
ständig tidsbrist for att hinna med 
jordbruksårets olika moment och 
sysslor. Även om bönderna vål visste 
att ytterligare en harvning skulle 
minska ogråset och gynna spann- 
målsavkastningen (begunstige fold
udbyttet) låt detta sig inte göras for 
att då blev sådden försenad osv.

Följande uppsats vill bidra till 
kunskapen om den historiska dimen
sionen i dagens Kullabygd med tyngd- 
punkt på Brunnby socken och dår- 
med också ge ett perspektiv på mor- 
gondagens landskap. Framtiden år 
ju i allt våsentligt en fortsåttning på 
historien och inte på ett flyktigt 
dagslåge. Kulien eller Kullahalvön 
utgör Skånes nordvåstra spets. 
Längst ut ligger urbergshorsten Kul- 
laberg med sina branta berg och far
liga stup(klippe). Dramatiken i land
skapet visas av att högsta punkten 
Håkull med sina 188 meter, endast 
ligger 400 meter från Skåldervikens 
strand. Söder om Kullaberg år land
skapet flackt med små relativa höjd- 
skillnader med produktionsmarker- 
na på en höjd av 10 till 25 meter over 
havet. Mot strånderna finns emeller- 
tid en mer eller mindre tydlig land
borg. (klint).

Clas Tollin (f 1945) fil doktor i kulturgeografi 1999 med avhandlingen, Rågångar, grånshallar och 
ågoområden. Arbetade på Riksantikvarieåmbetet mellan 1979 och 1999. Sedan 1999 lektor i agrar- 
historia vid Sveriges Lantbruksuniversitet i Ultuna. Specialitet, aldre storskaliga lantmaterikartor.
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Figur 1. Karta Brunnby socken 1960. Skala 1:50 000.
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Kållor
For Kullahalvon finns ett utomor- 
dentligt (overordentlig) och delvis 
unikt kållmaterial från 1700-talets 
boijan. Mellan åren 1703 och 1720 
karterade lantmåtaren(kortlagde 
landmåler) Anton Ciopinger ett tju- 
gotal storre och mindre enheter i 
Brunnby och Jonstorps socknar. Kar- 
torna år s.k. geometriska tegskiftes- 
kartor i skala 1:4 000.1 Detta innebår 
att varje åker och jordstycke har fått 
en markering som visar till vilken 
gård den hor. Till akterna hor nog-

granna(stringente) textbeskrivning- 
ar som i detalj redogör för storlek och 
egenskaper pâ gârdarnas alla âker- 
och ängstegar, samt beskaffenheten 
pâ övriga markslag allt ifrän träd- 
gärdar och kältäppor (fragt) haver og 
kâlgârder) tili utmarkernas utseen- 
de och fiskets avkastning.

Carl von Linné besökte Kullahalv- 
ön pâ sin skanska resa sommaren 
1749. Linné övernattade pâ Krappe- 
rup hos dess ägare kapten Petter von 
Kochen mellan den 14 och 15 juli.2 
Linnés beskrivningar kompletterar
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på ett fruktbart sätt Ciöpingers kar
tor eftersom resan skedde så nåra i 
tiden och fore det att de moderna 
jordskiftena hade påborjats.

Bebyggelsen
I Brunnby socken fanns det fore de 
moderna jordskiftena i huvudsak 
fyra typer av bebyggelse. För det 
forstå Krapperups såtesgård (sæde- 
gård-hovedgård), for det andra byar 
av varierande storlek samt for det 
tredje -  ofta mindre -  ensamgårdar. 
Pråstgården hade en sårskild ståll- 
ning med sitt relativt stora jordinne- 
hav samlat i ett par större hemå- 
goblockfblok af selvejere). En ljårde 
slags bebyggelse utgjordes av fiske- 
lägena Mölle och Arild och hamnarna 
vid Öresund, Lerhamn, Nyhamn och 
Höganäs. I byarna fanns åven ett an
tal s.k. gatehus samt en blandad be
byggelse av backstugor (lille fattigt 
hus), torp(mindre husmandsbrug m 
jord) och andra småfolkslågenheter.

Krapperups såtesgård går åt- 
minstone tillbaka till 1300-talet.3 
Sjålva gårdsanlåggningen låg och 
ligger på landborgen vid den raka 
(lige) landsvåg som gick från Hel
singborg till Mölle fiskelåge. Det tidi- 
ga 1700-talets manbyggnad år iden
tisk med dagens slottsbyggnad. Slot
tet år uppfört i tre tegellångor runt 
en stenlagd kvadratisk gård. Runt 
slottet år en djup vattenfylld vall- 
grav. Från Krapperups borg gick en 
två och en halv kilometer spikrak 
(snorlige) våg österut till Brunnby 
kyrka. Ladugården låg tidigare

drygt (godt og vel) hundra meter os
ter om landsvågen soder om Brunn
by kyrkvåg. Senare flyttades ladu
gården till området norr om kyrkvå- 
gen. Den åldre ladugårdstomten år i 
dag brukad åker. Mellan ladugården 
och landsvågen låg två mindre be- 
teshagar for småkreatur. I anslut- 
ning till slottet fanns skyddade in- 
hågnader med ortagård, kålgård och 
en frukthage (frukttrådgård).

Sydvåst om slottet låg en humle
gård med 200 stånger. Dessutom 
fanns två fiskdammar med karusser 
d.v.s. rudor. Den ena låg i anslutning 
till vallgraven och den andra, som 
var något storre, cirka hundra meter 
år soder (L32-13:l, L32-13:2).

De fiesta gårdarna I Brunnby sock
en var s.k. insocknefrålsehemman 
under Krapperup. Dessa frålsehem- 
man hade sårskilt formånliga skatte- 
villkor och motsvarade de egentliga 
Sveriges rå och rors hemman. Dårut- 
over fanns en några kronohemman 
som var rusthåll under Norra Skånes 
regemente och ryttartorp till samma 
regemente. Byarnas bebyggelse be
stod av giest grupperade gårdar i an
slutning till en oppen plats eller 
långsmal bygata. Vid bygatan fanns 
också ett eller flera gatehus som till 
skillnad mot torpen var upptagna i 
jordeboken. Gårdarnas kamerala 
(administrative) storlek varierade 
mellan ett fjårdedels och ett helt 
hemman. Krapparps by som låg ome- 
delbart norr om såtesgården bestod i 
boijan av 1700-talet av 10 halva hem
man och 1 gatehus, det intilliggande
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Mollehåssle av 5 hela hemman. Av 
byarna soder om Såtesgården bestod 
Eleshult av 1 helt och 2 halva hem
man och 1 gatehus som också var ryt- 
tartorp, Rågåkra av 6 hela, 1 treåt- 
tondels och 2 fjårdedels hemman 
samt 1 gatehus, Smedstorp av 3 hela, 
1 trefjårdedels, 3 halva, 1 treåtton- 
dels, 1 fjårdedels hemman och 1 gate
hus. Ensamgårdarna hade ofta sin 
inågomark (enemærke) sårhågnad, 
eller åker i hemågoblock inom 
mindre vångar. Exempel på sådana 
sannolikt yngre enheter år, Kullagår- 
den, Bokebolet, Bårekulla, Vattumol- 
legården och Gyllerod. Till denna 
grupp kan åven råknas de två små 
gårdarna som bildade Molle by.

Gårdarna var overlag (overvejen
de) små med en brukad åker på tre 
till fem tunnland.

I några byar fanns det en gård som 
skiljde ut sig genom att vara betyd- 
ligt storre ån de ovriga. Detta gåiler 
t.ex. Norrgården i Mollehåssle by och 
gård nummer 11 i Rågåkra. En an
nan foreteelse var »syskonbyarna«. I 
ett par fali fanns det byar som hade 
olika namn och som utgjorde olika 
kamerala enheter, men dår bebyggel
sen grånsade till varandra och åker- 
och ångsmarken låg i ett gemensamt 
gårde. Dessutom forekom det en inte 
obetydlig ågoblandning mellan byar
na. De tydligaste »syskonbyarna« var 
Krapparp/Mollehåssle och Smed- 
storp/Rågåkra. I dessa fail var grån- 
serna mellan enheterna flytande 
samtidigt som de funktionella sam
banden var starka.

gård 1718. (L32-13:l).

Rumslig indelning och fred
ningssystem
Nordostra Skåne hade en sårpråglad 
rumslig indelning fóre de moderna 
jordskiftena. Från trakten nordost 
om Helsingborg i soder till Kullaberg 
i norr fanns en vidstråckt samman- 
hångande utmark. Denna s.k. Kulla 
fålad bestod av skoglosa betesmar- 
ker dår det saknades fasta grånser 
mellan socknar, byar och gårdar. 
Inom Kulla fålad fanns stora fredade 
inågomarksoar av åker och ång. Des
sa var till skillnad mot sodra och ost-
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Figur 3. Del av indgomarken till Pråstgården, Rågåkra och Smedstorp 1712. 
Smedstorps åker angivet med horisontell sgraffering gård No 11 utmårkt med 
tåtare linjer. Rågåkras åker angivet med vertikal sgraffering och Pråstgården 
med Klockaregården med ringraster. Av kartan framgår att det råder dgob- 
landning mellan enheterna och att Pråstgården har ett storre hemågoblock i 
anlutning till kyrkan.
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grånsande byarna. Stora delar au åkermarken hade legat ode mellan 16 och 
100 år. Den viktigaste betesmarken låg våsterut mot Oresund.

ra Skåne inte uppdelade på olika 
vångar. Det saknades hågnader både 
inom och mellan byarna. Inågomar- 
ken bildades således stora samman- 
hångande gårdeslag som kunde om
fa tta ett stort antal enheter.4

Brunnby sockens centrala delar 
omfattades: princip av ett enda stort 
inågomarksgårde. Undantaget var 
Krapperups såtesgård som hade sin 
åker- och ångsvång sårhågnad, lik- 
som den stora ångsvången våster 
om slottet. Krapparps, Mollehåssle, 
Bråcke och flera andra enheters ge- 
mensamma vång skiljdes från såtes-

gården av en kraftig hågnad trots att 
de sedan lång tid tillbaka hade sam- 
ma ågare. Den funktionella och 
rumsliga indelningen skiljde sig så
ledes från den ågoråttsliga. Orsaken 
till Krapperups sårhågnade vångar 
kan knappast ha sin grund i agrar- 
funktionella forhållanden. Det ver
kar som sociala faktorer har spelat 
in kombinerat med en stråvan att 
inte vara beroende (afhængige) av de 
angrånsande bondemas odlings- 
system (dyrkningssystem). Forvå- 
nande (forbavsende) år också att det 
enstaka hemmanet Kullagården
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långst ut på Kullaberg hade tre sår- 
hågnade vångar trots att åkern odla
des i ensåde.

Hågnaderna
Orsaken till de stora gårdeslagen 
kan till en del vara bristen på håg- 
nadsmaterial. Detta kan dock inte 
vara hela forklaringen eftersom till- 
gången på gårdselvirke och sten inte 
heller var tillråcklig i Sydskåne och 
Osterlen. Dår lostes fredningen i 
stållet genom hågnader i form av 
gropavallar med eller utan tåpperis. 
En losning som åven borde ha funge
rat på Kullahalvon.

De stora gårdeslagen på Kullahal- 
von minskade behovet av gårdesgår- 
dar men det fanns ansenliga håg- 
nadsstråckningar mellan inågomark 
och utmark samt runt beteshagar och 
planterhagar. Bristen på skog och den 
ojåmna tillgången på fåltsten prågla- 
de hågnadernas konstruktion och ut- 
seende. Når så var mojligt utnyttja- 
des naturliga klevar och bergsstup. 
Stengården var vanliga på och nåra 
Kullaberg, men det forekom åven går- 
desgårdar av tornens. Linné skriver:

»Korne kallades hår både Prunus 
och Rosa som bågge allmånt låggas 
på gårdesgårdarne, liksom sparr-ryt- 
tare, att avhålla kreaturen och nås- 
tan folket.« (Linné 1963 s. 311).

Kullagården hade 242 famnar (431 
meter) stengårdesgårdar och 2205 
famnar (3928 meter) risgården. Bo- 
kebolet hade 958 famnar (1707 me
ter) stengårdesgårdar med torneris 
ovanpå (L32-6:l).

Ägoblandning och särägoblock. 
Pråstgården och Klockaregården låg 
i gårdeslag med bl.a. Smedstorp och 
Rågåkra byar, men hade ågorna 
samlade kring kyrkan i ett par stör- 
re hemågoblock. En kort fågata (fæ
gyde) ledde til mot utmarken i norr. I 
samma gårde cirka 1,5 kilometer 
söderut låg Smedstorp och Rågåkra 
byar på grånsen till den södra 
fåladsmarken. Akermarken låg i 
stark och oregelbunden ägobland
ning. Sammanlagt hade Rågåkra och 
Smedstorps 17 gårdar mellan 200 
och 250 ägotegar. Hur bönderna kun
de hålla reda på alla tegar(agre) och 
dess grånser år svårt att forstå. 
Lantmätare Ciöpinger skriver:

»Inga andra skilnads(gråns) mår- 
ken åboerne emellan uti åker och 
eng ... (finns ån) forer och rener och 
små löse stenar utan nampn och 
kanter.«

Till varje gård fanns vanligen en 
toftåker av varierande storlek. Toftå
ker kallas den åker som ligger i di
rekt anslutning till gårdstomten, och 
forekomst av toftåkrar antyder att 
gårdslåget har en längre håvd. Den 
nåst östligaste gården, nummer 11 i 
Smedstorp, skiljde ut sig både genom 
att den var större än de övriga att 
den hade de mesta av ågorna i ett 
samlat hemågoblock. Detsamma 
gålide Norra gård eller Möllehässle 
nummer 1. Möjligen utgjorde dessa 
två gårdar resterna av ett åldre en- 
samgårdssystem. Vid en senare sam- 
manflyttning och bybildning har de 
fungerat som ett slags »kristallak-
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tionskårnor« och dårmed varit be- 
ståmmande for den historiska bebyg
gelsens placering.

Det forekom åven agoblandning 
mellan olika byar, vilket innebar att 
det saknades distinkta rågångar by- 
arna emellan i vångarna.

Odlingssystem och växtföljder 
Akern brukades till skillnad mot söd- 
ra Skåne i ensäde. Ensådesbruket 
innebar att i princip hela åkern be- 
såddes varje år, vilket innebar svå- 
righeter med att uppråtthålla bör- 
digheten. Dårfor anvåndes olika våxt-
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foljder med korn, råg och havre bero
ende på godseltillgången. Kornet var 
mest nåringskråvande och kråvde 
nygodslad mark medan havren kun
de ge en godtagbar avkastning trots 
låg nåringshalt. Dår det fanns fukti- 
gare lermylla såddes åven bonor.

Spannmålsavkastningen variera- 
de, men var overlag låg. På såtesgår- 
den Krapperup och byn Eleshult var 
den blygsamma andra eller tredje 
kornet d.v.s. på en tunnas utsåde 
skordades två till tre tunnor. I byar- 
na Rågåkra och Smedstorp erholls 
andra till Qårde kornet. Det lilla ijår- 
dedelshemmanet Bokebolet erholl 
under medelmåttiga år tredje eller 
fjårde kornet. Orsaken till den låga 
avkastningen hade delvis att gora 
med magra jordmånen. Denna be
stod av sand- och grusmylla samt en 
del orjord. Akerjorden till Rågåkra 
och Smedstorp besåddes dels med 
råg och korn dels fanns det magrare 
s.k. orgrutjord som var utbruten ur 
ensådessystemet. Denna besåddes 
ett år med havre och låg sedan i trå
da 1-2 år. Den såmsta »bergsura« och 
»skarpa« havrejorden låg i tråda(hvi- 
le) 10 till 12 år mellan utsadesår- 
gångarna (L32-32:2).

Det brukar håvdas att ensådes- 
jordbruket var mojligt tack vare 
mycket boskap(kreaturer) och dår- 
med en god tillgång på stallgodsel. 
Så verkar emellertid inte ha varit 
fallet på Kullahalvon som pråglades 
av brist på godsel vilket innebar att 
någon årlig godsling inte forekom. I 
Eleshult goddes åkern vart annat till

vart tredje år, i Krapparps och Mölle- 
hässle byar vart tredje till fjårde år. 
Inte ens Pråstgårdens åkrar kunde 
godslas oftare ån vart tredje eller 
ljårde år. Bristen på godsel ledde till 
att vissa åkrar lades igen. Lantmåta- 
re Ciöpinger noterade också 1712 att 
Pråstgården hade ett tunnland odeå
ker. Odeåkrar fanns åven på Bokebo
let och Kullagården. Lite forvånande 
år att Krapperups såtesgård hade 
största knappheten på godsel, vilket 
ledde till att åkern endast kunde 
gödslas vart 10:e år. Ar 1718 bruka- 
des cirka 50 tunnland medan drygt 
23 tunnland var odeåker, av denna 
hade 9 tunnland legat öde i 30 år och 
14 tunnland i 16 år. Det framgår att 
ödeläggelse av åkerjord inte var ett 
nytt fenomen. Lantmätare Cöipinger 
skriver om delar av såtesgårdens in- 
ågomark:

»... finnes ock gamla odesåkrar 
som for dess skarpa och magra jord- 
mån, bestående af skarpa örbuskar, 
och legat öde i 80 el:r 90 åhr, kan in
tet wara duglig till åker eij heller 
ång, utan ibland når öfwerflödige 
wåt åhr infaller, kunna på somblige 
få stållen hösta något höö med stoor 
kostnad.« Orsaken till den magra 
jordmånen verkar ha varit brist på 
gödsel. »... merbem (alt):e åkerjord 
kan eij oftare giödas medelst (på 
grund av) mangel af boskapzfoder 
och gödning ån hwart 10:de el:r ll:te 
åhr« (L32-13:l).

Den låga avkastningen gjorde att 
spannmålen råckte nått och jåmt till 
husbehov. Aborna i Möllehässle och

77



Krapparps byar måste t.o.m. kopa 
spannmål. For skatternas betalande 
anvåndes boskap eller fisk.

Brukningen
For Pråstgården som hade 15 tunn- 
land åker kråvdes tre par dragare 
(heste/trækdyr) for brukningen. I Rå- 
gåkra och Smedstorp behovde de 
storre gårdarna tre par dragare och 
de mindre två par. Det enstaka(isole- 
rede) hemmanet Vattumollegården 
råknades visserligen som ett helt ka- 
meralt hemman men åkern var så li
ten att det råckte med ett par dragare.

Enligt Linné såddes kornet mycket 
sent eller 25 till 28 maj (5 till 8 juni en
ligt dagens tideråkning) men att kor
net mognade snabbt och kunde skor- 
das vid samma tid som i Uppland eller 
den 13 augusti (24 augusti). Linné 
konstaterade att skorden just hade 
borjat når han anlånde till Krapparps 
by den 14 juli (25 juli). Rimligen bor 
det ha gåilt vinterrågen:

»Såden sattes på åkren i långa tra
var åt norr och soder, att solen måtte 
skina på bågge sidor; 24 neckor (neg) 
såttes på vardera sidan emot va- 
randra, som gora tillsammans 48. 
(Linné 1963 s. 310).

Angsmarken
Från ångarna erholls boskapens vin
terfoder i form av ho. Angarnas av- 
kastning varierade starkt från ett 
fjårdedels lass till 272 lass per tunn- 
land, d.v.s. mellan 110 och 1100 kg ho 
per hektar.

Angsmarken fanns foretrådesvis i

vångarna mellan åkertegarna. Det 
forekom åven en del sårhågnade ång- 
ar. Till såtesgården Krapperup horde 
den sårhågnade Ryången (Råhagen) 
på sodra sidan av Kullaberg som be
stod av »tufmåsig hårdwall« och gav 
8 lass ho, samt en annan ång sydvåst 
om Rågåkra som hette Håsthagen. 
Ett namn som mojligen avspeglar en 
åldre markanvåndning. Håsthagen 
bestod av »måsig hårdwall med smått 
wije rijs på sombhe stållen« och gav 
drygt 27 lass ho. Vid Håsthagen 
fanns också ett litet gatehus som kal- 
lades Helveteshuset. Totalt hostade 
Såtesgården Krapperup 128 lass ho.

Ången till Kullagården bestod dels 
av god sid- och hårdvall (blød og hård 
græsmark) dels av såmre (dårligere) 
kårr- och mossvall. Den sammanlag- 
da arealen uppgick till drygt 33 
tunnland, och avkastningen till 3472 
lass ho. Dessutom brukades tre 
tunnland odeåkrar till ång som gav 
blygsamma 0.8 lass ho. Detta kan 
jåmforas med Kullagårdens åker 
som totalt uppgick 14 tunnland in
klusive havrejorden. I Mellansverige 
brukar man råkna med att en ko be- 
hovde cirka 4 lass ho for att klara 
vintern. På Kullahalvon bor man ha 
klarat sig på mindre kanske 2,5 till 3 
lass. Kullagården kan således ha 
vinterstallat 10 till 12 kor vilket år 
over medeltalet for ett enstaka hem
man, t.o.m. mer an Pråstgården som 
skordade knappt 30 lass ho. Som 
jåmforelse kan nåmnas att ången till 
Bokebolet, som bestod av god sidvall 
samt mossig och skarp hårdvall till
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sammanlagt 6V2 tunnland, gav 6,3 
lass ho, d.v.s. vinterfoder for 2 till 3 
kor. Samma storlek hade Klockargår- 
den som årligen hostade drygt 6 lass.

Den basta ången var Herreången 
som låg drygt 12 kilometer bort i 
Hoghults vång i Vållinge socken, 
d.v.s. utanfor det undersokta områ
det. Herrehagen kunde foda 30 bo
skapskreatur over sommaren.

Grånsen mellan ång och betesmark 
var ibland flytande. Betydande area
ler av vångarna var emellertid for ma
gra for hoproduktion och anvåndes till 
bete. Ångarna i Rågåkras vång t.ex. 
bestod till stora delar av tuvig ljung- 
(tuet lyng) och staggvall (staggræs):

»dessutan år åtskillige trakter 
iblandt Ångarne bårgit och tufwigt 
(bakkede og tuede), består av Liung 
och Staggwall, mycket skarp och 
ringa, på hwilka åboerne bruka at 
tiudra och beta deras boskap, hwilka 
till ång odugl(ig)e åro.« (L32-13:2).

Detsamma gålide for Smedstorp 
som hade ett stort område i vången 
oster om kyrkan som var for magert 
att bruka som åker eller ång och som 
i stållet anvåndes till bete for tjudra- 
de kor och kalvar.

Genom att tjudra boskapen kunde 
man utnyttja den magra gråsvåxten 
i de for ovrigt betesfredade vångar
na. Tjudring kråvde emellertid extra 
arbete med flyttning och uppsikt.

Tråd och skog
Tråden var av flera skål (grunde) 
viktiga i bondeekonomin, som ved
brand for uppvårmning och matlag-

ning, som gårdselvirke for hågnader, 
som timmer till husbygge och for al- 
lehanda andra åndamål t.ex lovtåkt 
till vinterfoder for djyren. Bristen på 
tråd var emellertid stor i sodra och 
våstra Sverige vid 1700-talets borjan. 
Detta gålide åven nordvåstra Skåne. 
På Kullahalvon var utmarken ofta 
trådlos, dåremot forekom en del tråd 
på den fredade inågomarken.

Båsta skogs och trådtillgången 
fanns på Kullagården. I vångarna 
våxte ek, bok, lind och aleskog (el
leskov). Ekskogen var t.o.m. tjånlig 
till byggnadstimmer. Aleskogen an
våndes till vedbrand och tåpperis. I 
bokskogen kunde 40 ållonsvin godas 
når det var ållonår.

I Himmelstorps vång på Kulla- 
bergs sydostra sluttning ågde Krap- 
perups såtesgård en liten bokskog 
som gav vedbrand men som inte dog 
(duede)till att foda ollonsvin. I Pråst- 
gårdens gårdesång fanns emellertid 
inga tråd alls, endast smått torneris 
i åkerrenarna. I de sårhågnade ån
garna Lyckan och Halmången fanns 
något ek, asp, bjork, al och hassel. 
Pråstgårdens kalvhage var bevåxt 
med smått ale och någon ek. Bristen 
på skog och det hårda betestrycket 
på utmarken gjorde att man hår och 
dår anlade betesfredade s.k. planter- 
liagar. Litt L år:

»En liten hage på utmarken, hwil- 
chen bonderne i soknen hår intept 
och planterat bokeplanter.« (L32- 
6:1).

I Rågåkra och Smedstorp fanns 
det inte någon skog alls vilket inne-
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Figur 6. Skild från de duriga dgorna innehade såtesgården 1718 en bokskog på 
sodra sluttningen av Kullaberg. Tråd var i hogsta grad en bristvara i området 
och denna skog anvdndes fråmst till vedbrand till herrgården. (L32-5:l).

bar att både ved och tapperis måste 
kopas. Detsamma gållde for Vattu- 
mollegården. Lantmåtare Ciopinger 
skriver:

»Till foreskrefne hemman tins ing
en skog af den ringaste sort, utan 
Byggningsztimmer, Brånne och Tåp- 
periis måste åboen kiopa.« (L32- 
13:2).

Utmark
Utmarken bestod till storsta delen av 
samfålld betesmark, men det fore
kom åven inhågnade hagar. Kulla- 
gården i våster hade en enskild ut

mark ytterst på Kullaberg. Denna 
bestod av hoga berg, bevåxta med 
smått ene, men gav under våtår go tt 
mulbete (græsning). Oster om Kulla- 
gården fanns en storre utmark som 
var samfålld mellan bl.a. Bjorkerods 
by och Himmelstorp samt flera 
andra gårdar. Åven denna bestod av 
stora berg och stenklippor utan skog 
eller ene med skarpt (magert) mulbe
te. Delar var bevuxen med smått ene 
som under våtår gav gott mulbete 
(L32-6:l). Vid 1700-talets slut kon- 
staterar lantmåtare Carl Egerstrom 
att Bjorkerods och Himmelstorps
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bönderna hade vallarehjon (hyrder) 
med boskapen på Kullaberg. Trots 
detta var det vanligt att djur störta- 
de ned från de branta klipporna 
(Krappark akt 7, GI:6 nr 1).

Pråstgårdens utmark som var 
samfålld med Fjälastorp, Stubbarp 
och Flundrarp låg åt nordost längs 
Skälderviken. Aven denna beskrevs 
som mycket skarp och ringa och be
stod till största delen av berg och 
backar bevåxta med smått ene på en 
del stållen. Det magra betet gjorde 
att Kyrkoherden hade sin boskap in- 
lejd på avlägsna och båttre beten un
der sommaren. Utmarken till Rågå- 
kra och Smedstorp låg åt sydvåst 
mot Öresundssidan och stråckte sig 
ånda till Höganäs hamn. Betet var 
samfållt med Eleshult och ett stort 
antal gårdar i den angrånsande Vås
by socken. Denna utmark bestod av 
tuvig sidvall med ett tåmligen gott 
mulbete men var liten till ytan. (L32- 
20:1).

Till Krapperups såtesgård horde 
två enskilda beteshagar (græsnings
løkker). Strandhagen, som låg nere 
vid Öresund kunde föda sju kor över 
sommaren och betecknades som 
ljungtufvig stenig hårdvall. Den 
andra hagen, Bråmerslyckan (nuv. 
Brånneslyckan) låg cirka en kilome
ter nordost om slottet och ansågs 
även den kunna föda sju kor över 
sommaren, trots att den bestod av 
ljungtuvor och sandbackar med 
ringa bete, samt ett kårr med ut- 
skurna torvgropar. I Brånneslyckan 
fanns även en liten bokskog.

Ti'ädgärdar
Förutom åker och ång omtalar text- 
beskrivningarna andra nyttigheter 
t.ex. om det forekom trådgårdar och 
kålgårdar. Dessa var visserligen få 
och små -  mellan 500 och 1500 
kvadratmeter -  men bör ha haft ett 
visst ekonomiskt vårde och var möjli- 
gen även markörer för ett högre soci
alt skikt. Beteckningen trådgård av- 
ser i dessa fall en inhågnad plats 
med frukttråd medan en yta för 
grönsaksodling kallades kålgård.

Den största gården i Möllehässle 
by var Norregården. Denna hade till 
skillnad (forskel) från de övriga går- 
darna en enkel trådgård med körs- 
bårstråd och krushårs (stikkelsbær) 
buskar. Aven Kullagården hade en 
frukthage med några få små åpple- 
och pårontråd. Pråstgården hade 
både en trådgård med åpple, påron 
och körsbärsträd och en mindre hage 
med några gamla körsbärsträd i vil- 
ken det även odlades årtor. Dess- 
utom fanns en kålhage d.v.s. en koks
trådgård. Även Klockaregården hade 
en liten kålhage.

Den största trådgården fanns på 
Krapperups såtesgård. Ciöpinger be
skriver den som en trådgård plante- 
rad med åpple, påron, plommon och 
körsbär samt vinbårs (ribs)- och 
krusbårsbuskar. Dessutom fanns Ör
ter och kålgård. Det fanns även en 
humlehage till 200 stånger. Linné 
konstaterade 1749 att trådgården in- 
nehöll 300 frukttråd och en mycken- 
het av lavendel och vita liljor. Vidare 
att det såddes mer ån ett helt skål-
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pund timjan (d.v.s. nåra ett halvt 
kilo) och mycket lok som fiskarna be- 
hovde till sin fårska fisk. Han kon- 
staterar åven att det våxte potatis 
men »att folket icke garna ville ata 
rotterna.« (Linné 1963 s. 310).

Kvarnar
Satesgården hade dels en våder- 
kvarn (vindmølle) med tillhorande 
gatehus cirka en kilometer soder om 
slottet, dels en vattenkvarn (vand
mølle) vid landborgen i den s.k. Vat- 
tenmollan två kilometer åt nordost 
(L32-13:l).

Till Pråstgården horde en liten 
husbehovsvattenkvarn som drevs av 
en liten back från Kullaberg. Kvar- 
nen kunde endast anvandas då det 
var rikliga vattufloden. Vid Molle- 
håssle Norregård fanns en liten over- 
fallskvarn på vilken bonden kunde 
mala till husbehov under host och 
vår når vattuflod rådde (L32-13:2).

Vattenkållor
I de fiesta beskrivningarna framma- 
nar lantmåtare Ciopinger ett fattigt 
och elåndigt landskap. Det fanns 
emellertid ett foreteelse dår Cioping
er inte sparade på berømmet. På 
Klockarens ång cirka 500 meter syd
ost om kyrkan låg kållan Giorsan 
som hade ett klart och fortråffligt 
vatten. Kållans vatten sinade (stop
pede) aldrig och vållde upp ur sjålva 
marken så starkt och håftigt att:

»der utaf flyter en temmelig stor 
beck, som både winter och sommar 
stedze (alltid) rinner och aldrig for-
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Figur 7a. Kulien tillhor de åldsta fy- 
rarna. Hela området mellan fyren 
Kulla Lockta och Kulla gården var 
1712 en skoglos betesmark bevåxt 
med små enebuskar.

torkas, ehuru tork eller frost år.« 
(L32-20:1).

Gorsekålla ligger drygt 20 meter 
over havet och år ursprunget till 
Kullabygdens enda større vatten- 
drag, båcken Gorsan som har sitt ut- 
lopp i Skålderviken soder om 
Jonstorp. Dessutom fanns en på- 
stådd offerkålla vid Bråcke by 500 
meter sydost om slottet.

82



Fyren
Kulien år tillsammans med Nidingen 
och Falsterbo de åldsta fyrarna inom 
nuvarande Sverige. Fyren eldades 
redan på 1600-talet med stenkol. 
Linné skriver:

»Fyren eller lyktan står på den 
våstra Kullaudden att lysa om nåt- 
terna till de sjofarandes tjånst. Den- 
na uppmurades nu med fast mur, till 
en hog rundel av 15 alnars (9 meter) 
hojd, att elden ovanpå måtte desto 
båttre och långre lysa, men inunder 
bevarades stenkolen till lyktan uti 
stenhuset.« (Linné 1963 s. 312).

Kuliens fyr var belågen på dåva-

rande Kullagårdens utmark och går
dens rånta (skatt) var anslagen till 
fyrens skotsel (vedligeholdelse). Dess- 
utom var åbon Nils Trulson fyrman 
d.v.s. fyrvaktare i början av 1700-ta- 
let. Aven råntan från Bokebolet var 
avsatt till fyren och att köra upp kol 
till fyren (L32-6:l).

Fisket
Kullahalvöns läge mellan Öresund 
och Skålderviken gjorde att fisket 
hör ha spelat en viktig roll för för- 
sörjningen.

På skåldervikssidan låg Arilds 
hamn och fiskelåge. På södra sidan

Figur 7b. Fyrningen ytterst på Kullaberg tillkom redan 1561. Dagens fyr år den 
Ijusstarkaste i Skandinavien. (Foto, CT).

83



av Kullaberg vid Öresund låg Mölle 
fiskelåge med sin båthamn. Det 
fanns åven två mindre gårdar i Möl
le med inägomarksgärde (gård i ene
mærke?) som delades med ensam- 
gården Gyllerod.

Fiskelågena som vardera (hver) 
hade 40 fiskare lydde båda (hørte beg
ge) under Krapperup. Linné skriver 
att fiskarnas får liksom getter gick 
ute hela året, samt att svinen vid fis
kelågena levde på fiskhuvuden var
vid flåsket fick en obehaglig smak.

Pråstgården med flera hemman 
anvånde Arilds fiskelåge som båt
hamn och fiskade sili under somma- 
ren. Silien råckte till husbehov och 
ibland något for avsalu. Linné ågnar 
stor uppmårksamhet åt fisket bl.a. 
beskriver han de olika fiskeredska
pen och nåten. Sillnåten var knutna 
av fin lintråd och maskorna var så 
stora att två fingrar kunde trångas 
in. Sånkena bestod av stenar som 
sattes på 90 centimeters avstånd. 
Han skriver vidare:
»Kullasillen år ibland all svensk siil 
räknad för den fetaste och båsta. Hår 
hålles den medelmåttiga (mellemsto
re), som varken år rått stor eller li
ten, att vara den fornåmsta. På en 
fj år ding av de medelmåttiga gå 4 å 5 
valar; var val år 80 sillar. Denna sil
ien kommer en månad efter midsom- 
maren, och varar till efter Mikaelis 
(29 september). Den fångade silien 
rensas, sköljes, lågges i saltlake eller 
saltas, däruti hon ligger en natt, se
dan upptages hon och av struks med 
hånden samt insaltas uti fjårding.

Silien, som hår fångas emellan Vigen 
(Viken) och Kulien och dårfore kalias 
Kullasill, säljes över hela Götaland, 
då folket kommer hit ifrån (jårran or
ter att avhåmta henne.« (Linné 1963 
s. 309-314).

Landskabets forvandling och 
den agrara revolutionen 
En vanlig slutkommentar av lantmå- 
tare Ciöpinger om de karterade går- 
darna var: »står eij heller denne gårdz 
ågor at utwidga eller forbåttra i åker 
och eng.«

Annu under 1700-talets andra 
hälft var Kullahalvön i allt våsent- 
ligt pråglat av brist och nöd. Under 
1800-talet åndrades allt detta. Ängar 
och betesmarker lades under plogen 
samtidigt som avkastningen på de 
gamla åkrarna ökade. Orsaken till 
den snabba overgången från nodens 
till vålståndets agrarlandskap år 
inte helt utredd.

Moderna våxtfoljder med vallod- 
ling gjorde de tidigare betes och slåt- 
termarkerna överflödiga. På åkern 
odlades allt från spannmål till vin
terfoder åt djuren. Förutom sjålva 
Kullaberg och dess sluttningar for
vandlades Kullahalvön till en hel
åkersbygd inom loppet av ett par ge
nerationer.

En viktig komponent i den agrara 
revolutionen utgjorde de moderna 
jordskiftena. Med enskiftet och laga 
skiftet (udskiftningen) upplöstes sy
stemet med inågomark och utmark 
och byn som funktionell enhet upp- 
hörde. Den tidigare koncentrerade
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Figur 8. Molle liksom Arilds fiskelåge har medeltida ursprung. I b'érjan av 
1700-talet hade de båda 40 fiskare som alla lydde under Krapperup. (L32-5:l).

bebyggelsen forsvann i och med att 
byarna sprängdes och ett stort antal 
gårdar flyttade ut och erhöll nya 
gårdstomter. Resultatet for Kulla- 
halvön blev samma spridda bebyg
gelsemonster som andra skånska 
slättbygder, trots att den historiska 
bakgrunden var fundamentalt an- 
norlunda.

I Brunnby socken låg sedan lång 
tid tillbaka byarnas ågor intrasslade 
(indviklede) i varandra. Innan skifte 
kunde ske måste därför gränserna 
mellan byarna faststållas och juste- 
ras. Sydvåstra delen av socknen bil- 
dade ett s.k. markelag bestående av 
byarna Rågåkra, Smedstorp, Skåtte-

kårr, Eleshult och Bråcke. Enligt 
1671 års jordrevningsprotokoll ut- 
gjordes dessa byar sammantaget av 
23 1/3 mantal som beslöts utgöra del- 
ningsgrunden för den 1824 till 1828 
genomforda uppdelningen av den ge- 
mensamma utmarken. Totalt rörde 
det sig om cirka 1250 tunnland eller 
600 hektar. Forst undantogs en del 
gemensam mark för vägar, större 
vattendiken s.k. avloppsdiken, Ny- 
hamns fiskelåge och en strandplan- 
tering vid Öresund. Söder om Ny- 
hamns låge avsattes åven bit strand
mark för avhåmtning av tång, grus 
och sand. Aterstående 540 hektar 
fördelades sedan så att varje kame-
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Figur 9. Forst vid mitten av 1800-talet erholls tydliga rågångar mellan byarna 
på Kullahalvon. Grånsen mellan Krapperup och Smedstorp syns i dag som en 
rak trådbevuxen vall i helåkerslandskapet. (Foto, CT).

ralt hemman erhöll 23,5 hektar. Are
alen kunde dock variera beroende på 
om man erhöll båttre eller såmre 
mark (Krapp ark akt 8, GI:4 sign 57).

Ar 1831 genomförde lantmåtarna 
G. V Hackvitz och Frans Hackvitz en 
omfattande förrättning i norra sock
endelen som reglerade grånserna 
mellan Björkeröd, Himmelstorp, 
Haga, Möllehässle Krapparps by, 
Krapperups såtesgård, Bråcke, Eles- 
hult, Smedstorp, Rågåkra, Bråcke 
ödeshemman, Pråst- och Klockare- 
gården, Flundrarp, Stubbarp, Skåt- 
tekärr, Fjälastorp, Mölle och Vatten-

mdllan.5 Regleringen skedde fråmst 
genom ågoutbyte mellan grannby- 
ar(nabobyer) men dårutover skulle 
varje enhet avsåtta mark till kyrko- 
gårdens utvidgning. Efter det att de 
nya rågångarna hade faststållts upp- 
råttades kartor och textbeskrivning- 
ar over ågodelningar mellan åborna i 
respektive by t.ex. Krapparps by, 
Bjorkerod, Himmelstorp och Haga. 
Dessa kartor anvåndes señare vid 
det egentliga laga skiftet (Krappe- 
ru]3sarkivet GI:6 n:r 1).

Ar 1831 hade inågorna till Krap
parps by fórdelats mellan åborna och
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1849 genomforde lantmåtaren Carl 
Horneey Laga skifte.6 Ett komplette
rande skifte gjordes 1851 som också 
faststålldes den 30 augusti 1852 vid 
Luggude hårads ågodelningsråtts 
sammantråde i Stubbarp utanfor 
Arild. I samband med skiftet lades 
flera nya raka vågar ut. Vågarna 
skulle vara tio alnar (6 meter) breda 
inklusive dikena. For vagarnas un- 
derhåll avsattes ett samfallt grustag 
på cirka 0,3 hektar. Av byns 10 hem- 
man erholl endast 2 gårdar kvarbo- 
enderått medan 8 ålades utflytt- 
ningsskyldighet. Idag år bytomten 
helt overgiven och Krapparps by 
sammanslagen med Krapperups så- 
tesgård till en enda jordregisteren- 
het (Krapperupsarkivet akt 20, 148, 
150). Laga skiftet innebar således att 
Krapparps by upphorde såvål funk- 
tionellt som fysiskt.

Hydrografins forandring 
Uppodlingen av Kullahalvon hor i 
hog grad ihop med utdikning och 
drånering av våtmarker. For att få 
grepp om hydrografin genomfordes 
1869 en kartering av Gorslbvsån vat- 
tenområde av en Ph Akerman. Kar- 
tan år i skala 1:20 000 och synnerli- 
gen detaljerad vad galler topografin 
med hojdkurvor med en ekvidistans 
på tre fot eller 0,9 meter (Krappe
rupsarkivet akt 1002a, 1002b).

Under 1880-talet uppråttades ett 
stort antal tåckdikningsplaner i 
långdskala 1:4 000 och hojdskala 
1:100 t.ex. over den tillskapade mon
stergården Lovisefred i sodra delen

av Brunnby socken. Samtidigt med 
tåckdikningen delades marken in i 
sju likstora skiften for ett modernt 
sjuårigt våxelbruk (Krappark. akt 
54, 177b).

Ovanstående visar att skiftena gav 
iorutsåttningar for en rad agrara fdr- 
båttringar. Fråmst det systematiska 
våxelbruket med inslag av kvåvefixe- 
rande grödor som klöver samt en om- 
fattande drånering och tåckdikning 
av vattensjuka områden. Några 
andra faktorer som bor ha spelat in 
var båttre jordbruksredskap bl.a. ef- 
fektivare jårnplogar, starkare draga
re och möjligen också ett forbåttrat 
växt- och djurmaterial. Handelsgöd- 
seln kan däremot inte förklara den 
dynamiska utvecklingen under 1800- 
talets andra hälft eftersom handels- 
gödsel i större skala först börjar an- 
våndas vid 1800-talets sista decenni
um.

Under 1900-talet specialiserades 
och intensifierades jordbruket. Kul
lahalvon tåvlar med Bjärehalvön på 
andra sidan Skålderviken med att få 
fram Sveriges tidigaste fårskpotatis. 
Ett flertal trådgårdsmåsterier och 
våxthusanlåggningar har tillkommit 
for odling av tomat, gurka och snitt- 
blommor. Från slutet av 1800-talet 
har fiskelågena Arild och Mölle dra- 
git till sig en våxande skara badgås- 
ter, turister och konstnårer. Nårings
livet har overlag differentierats. 
Trots en begynnande urbanisering år 
Kullabygden fortfarande agrart präg
lad. En likhet med forhållandena 
före den agrara revolutionen år
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Figur 10. Kullabergs karaktär har förändrats stärkt de senaste hundra åren. 
Idag är igenväxning och förslyning ett större hot mot den biologiska mångfal- 
den än vedtäkt och överbetning. (Foto, CT).

emellertid bondemas tidsbrist och 
jåkt for att hinna med jordbruks- 
årets olika moment.

Det pastorala landskapet fore in
dustrialismen och den agrara revolu
tionen var ett landskap som natt och 
jamt kunde foda sin befolkning. For 
månniskorna var bristen på kalori- 
rik nåring sårskilt fett ett ståndigt 
problem. Vid minsta storning av 
jordbruket under aldre tid blev Kul- 
labygdens odlingslandskap också ett

nodens landskap. I dag dåremot 
präglas Kullahalvön av en rik jord- 
bruksbygd, dår ett svårlost problem 
utgörs av övergödning och kvåve- 
låckage (kvælstofudledning) till Öre
sund och Skålderviken. Samtidigt 
som sly och ene (slåen og enebær)tar 
över de öppna betesmarkerna. Det ti- 
digare kala Kullaberg våxer snabbt 
igen (vokser hurtigt til) och den tidi- 
gare artrika gräs och örtfloran 
trångs undan.
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NOTER
1. Anton Ciöpinger föddes 1671 sannolikt i Östergötland och fick sin lantmätarexamen 1695. Han 

började sin bana i Stockholm men skickades till Skåne 1696 och arbetade på olika håll i general- 
guvernementet. Omkring 1702 slog han ner i Jonstorp vid Skälderviken . Ciöpinger togs tillfångs 
av danskarna 1709-10 men frigavs efter slaget vid Helsingborg. Ar 1711 drabbade pesten Skåne 
men 1712 fortsatte Cöipinger sitt karteringsarbete fram till sin död 1738. Senare under 1700-ta- 
let karterades stora delar av Kullahalvön av Johan Hielmberg och bröderna Daniel och Carl Ja
cob Björkegren. (Eriksson 1992 s. 66-84). Tollin 1992.

2. Linné 1963.
3. Carellei 1998
4. Sjöbeck 1947.
5. Frans von Hackvitz var fodd 1802 och död i Landskrona 1856. om lantmåtarna se Ekstrand 1903 

nr 1947 och 1980).
6. Carl Horneey 1806-1861) Ekstrand 1903 nr 1991.
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Lantmäteriverkets forskningsarkiv i Gävle
Lantmäteriakter
Brunnby socken
L32-21:l Skättekärr 1703
L32-8:l Fjälastorp 1707
L32-6:2 Bökebolet Jöns Collen 1685, Anton Ci- 
öpinger 1712
L32-20:l, 1712 Rägäkra, Smedstorp, Brunnby, 
Prästgärd och Klockargärden.
L32-5:l, 1718. Bärekull, Mölle, Gylleröd, Björ- 
keröd, Himmelstorp.
L32-13:2 Krapperup 1718 m. Möllehässle 
L32-4:l Bracke 1720
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